284. REMITTIT.] In manciplis, quæ asserit in libertatem.

285. ALII DON.] Acutissime Pincianus, aliis donauit: atque adeò verissime. De rebus loquitur opibusq; quas naturâ communes, Fortuna iniquè distribuit, huic multas, illi paucas.

286. EXÆQVAT.] Plautus:

— verum nos homunculi

Satillum animæ qui cùm exemplò amissimus, Æquè mendicus atque ille opulentissimus Censetur censi ad Acheruntem mortuus.

D Vbi legam, Æquo: ut dicat æquo censi censi omnes, nec ut Rome, classibus iuxta opes distinctos.

287. VT NON CONCIDAM.] Quia in grauioribus casibus (Stoico dogmate) ad hanc vtrò ibo.

288. QVÒ APPELLAM.] Portum illum video. Meus tamen: quod appellem. quasi in iudicio: sed illud prefero.

289. CRVCES.] Hæc genera, & isteipse locus, in libris De Cruce à nobis explicata.

290. PER OBSECRA.] A parte imâ ad superam. Seneca epist. x i v. Adactum per medium hominem, qui per os emergat, stipitem.

291. PATIBVL.] Quod a patendo dictum. cuiusmodi Crux transuersaria, vel decussata.

292. SINGVL MACH.] Vox inseritur à libris, singula docuerunt machinamenta. Aptarine po-

test, si occurrunt legas? nec inepit, qui dolorū fecit.

293. VNO GRADV.] In rupe, in flumine, in tecto, gradum promoue: desili.

294. CONTRA INIVRIAS.] Sententia haud improba, sed verba valde abeunt a libris. Erasmi quidem editio: Coram te iura vitæ beneficio. Scripti, Coram te iura beneficio; aut, vita beneficio. Legam: Contante vitâ, beneficio mortis abeo: siue etiam, morante. Sententia est. vita si moratur & ternet; at mors subuenit, si volo, & dimittit.

295. NEAPOLI.] Inuenialis:

Prouida Pompeio dederat Campania febres Optandas.

Cicero Tuscul. i. Pompeio nostro familiari, cùm grauiter ægrotaret Neapoli, melius est factum. Vtrum igitur si tum eslet extinctus, à bonis rebus, an à malis discessisset? Tangit & Velleius lib. ii. & Dio xli.

296. PRIMA ACIES.] Nam ductores & honestissimi in ea, ut docui in Militiâ: & Senatus ferè totus cum Pompeio.

297. ÆGYPTVM.] Achillam.

298. SATELLITI.] Pinciani est, & teneo. nam libri ferè omnes satietati. Septimum autem intellegit, Romanum & ipsius Pompej bello Piratico, militem. Itaq; Imperatoris illius velut slipator aut satelles.

299. REGIS?] Ergone ita pudendum aut nouum, Regis salutem accepto referre? Merito hoc suspectum, & de rege nihil praeviuit. Suspicabar gregalis, ipsius Sepiimij & vulgo militum.

300. SECVTVS FVISSET.] Quid? si post filiam mortuus, non vidisset hæc mala? Ille vero iamdiu vi-

L 2 derat,

disset strictos in ciuilia capita mucrones : nec diuisa percussoribus occiforum bona , vt A
ctiam ³⁰¹ de suo perirent : non ³⁰² haftam ³⁰³ consularia spolia vendente : nec cædes,
nec ³⁰⁴ locata publicè latrocinia,bella,rapinas, ³⁰⁵ tantuin Catilinarum. Marcum Catonem si à Cypro & hereditatis regiæ dispensatione redeuntem. mare deuorasset , vel cum
illâ pecuniâ, quam afferebat ciuili bello stipendum , nónne illo benè actum foret ? hoc
certè secum tulisset , neminem ausurum coram Catone peccare. Nunc annoruin adie-
ctio paucissimorum,virum libertati non suæ tantùm, sed publicæ natum , coëgit Cæsa-
rein fugere , ³⁰⁶ Pompeium sequi . Nihil ergo mali immatura mors attulit ³⁰⁷ Metilio:
omnium etiam malorum remisit patientiam. Nimis tamen citò periit , & immaturus.
Primum , puta illum superfuisse : comprehendere quantum plurimum procedere homi-
ni licet : quantulum est ? ³⁰⁸ Ad breuissimum tempus editi,citò cessuri loco , venienti in
paetum hoc, prospicimus hospitium. De nostris ætatibus loquor, quas incredibili cele-
ritate conuolui constat: computa vrbium sœcula. videbis quām non diu steterint, etiam
quæ vetustate gloriantur. Omnia humana breuia & caduca sunt, infiniti temporis nul- B
lam partem occupantia. Terram hanc cum populis, vrbibusque, & fluminibus, & am-
bitu maris, puncti loco ponimus, ad vniuersa referentes : minorem portionem ætas no-
stra, quām partem puncti habet , si tempori comparetur omni. cuius maior est mensu-
ra quām mundi : vt pote cùm ille se intra huius spatium ³⁰⁹ toties remetiatur. Quider-
go interest id extendere ; cuius quantumcumque fuerit incrementum, non multum ab-
erit à nihilo ? vno modo multum est quòd viuimus : si satis est. ³¹⁰ Licet mihi vaces , &
in moram tardatæ senectutis nouies denos centenosque percenseas annos:cùm ad omne
tempus dimiseris aniūm , nulla erit illa breuissimi longissimique æui differentia, si in-
specto quanto quis vixerit spatio, comparaueris quanto non vixerit. Deinde non imma-
turus deceſſit : vixit enim, quantum debuit viuere . Nihil enim illi iam vltra supererat.
Non vna hominibus senectus est , vt ne animalibus quidem. intra quattuordecim quæ-
dam annos defatigantur : & hæc illis longissima ætas est, quæ ³¹¹ homini prima. dispa-
cuique viuendi facultas data est : nemo nimis citò moritur , qui vietur diutiùs quām C
vixit , non sicut. Fixus est cuique terminus : manebit semper ubi positus est : nec illum
vterius diligentia aut gratia promouebit : ³¹² scit libenter illum vterius diligentiam ex
confilio perdidisse. Tulin suum, —metasq; dati peruenit ad æui. Non est itaque quòd sicut
oneres : Potuit diutiùs viuere . Non est interrupta eius vita , nec vñquam se annis casus
inter-

derat , & strictos acie Pharsalicā in ciuium capita
mucrones ; & bona diuisa ac subhaſtata, ipsius etiam
Pompeij, & quidquid hic malorum narratur. Nam fi-
liam obiisse certum est bello Cæsaris Hispaniensi, haud
diu nimis ante Cæsarem ipsum. Itaq; suspecta tota hæc
clausula , & interpolationis accusanda à libris : quo-
rum alii alia desunt (Gruterum, si lubet, vide) meo
hac omnia. atque habet tantum : liberatæ republicæ
senatusque fuisse etiamtunc felix mori potuit.
Ex eo concinnes: republicæ Senatuque, etiamtunc.
Sed viderint, si qui vetustiores libros forte nacti.

^{301.} DE SVO PER.] Ipsí præmium suæ mortis es-
sent. Tale in Floro: Misera respùblica in exitium
suum merces erat.

^{302.} HASTAM.] Quam Cæsar pro ade Iouis Sta-
toris in foro posuit. Cicero Phil. II. & sepè de hac
Iulianâ haſta.

^{303.} CONSULARIA.] Nam vterque Consul
à Pompeio steterat.

^{304.} LOCATA.] Latrones præmio publicè pro-
nucati.

^{305.} TANTVM CATIL.] Id est, tot uno tem-
pore Catilinas: animo, quo ipse, præditos. Ita omnes
libri, nec Pincianum audio trium Catilinarum sub-
stituentem. Refert ad III. viros Lepidum, Antonium,
Octavianum. Sed reuerā Cicero vix ea, aut eos in

potentiâ illâ vidit , inter primores occisus.

^{306.} POMPEIVM SEQVI.] Quem certè nec
ipsum probabat.

^{307.} METILIO.] Libri, illi: putemq; ego, filio.
Vox edita, est à Pinciani diuinatione.

^{308.} AD BREVISSIMVM.] Membrum hoc totum
dubia valetudinis. In meo: editis, citò cessuris. ve-
nientes i. p. h. p. officium. Sed & alij aliter: ego
vulgato melius nihil extrico. Nos citò abimus, inquit,
alij velut diuersorum relinquimus, pariter & eadem
lege abituro.

^{309.} TOTIES REMETIATVR.] Nam mundus in D.
tempore voluitur, revoluitur: atque ut Philosophus
ait, Tempus motus quietisque mensura est.

^{310.} LICET MIHI.] Et hic libri valde variant:
meus, licet mihi vaces, & in memoriam traditæ se-
nectutis viros nomines, centenos denosq; percen-
ses annos. Que sincera omnia habeo, voculâ excep-
ta, & lego: Licet mihi vates. Vates sunt Sibylle, lō-
gæne vel ad prouerbium. Adiunge, inquit, & alios vi-
ros senecte, traditæ aeo & memoria; quia rara fuit.

^{311.} HOMINI PRIMA.] Nam hæc est Pueritia,
atque in eo fine definit.

^{312.} SCIT LIBENTER.] Corruptrix & hic ma-
nus. meus codex nihil horum habet, tantum: Mane-
bit semper ubi positus est, nec illum vterius di-
ligen-

A interiecit. soluitur quod cuique promissum est : ³¹³ eunt vi suâ fata , nec adiiciunt quicquam , nec ex promisso semel demunt : frustra vota ac studia fiunt . Habebit quisque , quantum illi dies primus adscripsit . ex illo quo primùm lucem vedit , iter mortis ingressus est , accessitque fato propior : & illi ipsi , qui adiiciebantur adolescentiæ anni , vitæ detrahebantur . In hoc omnes errore versamur , vt non putemus ad mortem , nisi senes inclinatosque iam vergere : cum illò infantia statim , & iuuenta , omnisque ætas ferat . ³¹⁴ Agunt opus suum fata : nobis sensum nostræ necis auferunt : quoque facilius obrepat mors , sub ipso vitæ nomine latet . Infantem in se pueritia conuertit , pueritiam pubertas , iuuentutem senectus abstulit . Incrementa ipsa , si benè computes , damna sunt .